
COMUNE DI CERASO 

Provincia di Salerno – Comune del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utc.ceraso@libero.it 

C O M U N E  D I  C E R A S O  

 U f f i c i o  T e c n i c o

 

DETERMINA N. 78/UTC del 04/05/2017 n. R.G. 100 del 08/05/2017 

  

OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI MATERIALE EDILE 

PER L’ESECUZIONE IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA DEI LAVORI DI RISANAMENTO DEGLI UFFICI COMUNALI 

AL PIANO TERRA - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 CIG: ZD71E20CD7  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

L’anno duemiladiciassette, il giorno quattro, del mese di maggio, nel proprio ufficio 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O   

PREMESSO:  

che, in relazione al disposto dell’art. 177, comma 1, e artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 
decreto del Sindaco il sottoscritto è stato nominato responsabile dell’area tecnica, ai fini dell’espletamento delle 
funzioni di gestione amministrativa e finanziaria attribuendogli tutti i compiti derivanti dalla normativa e dai 
regolamenti ivi compresi gli atti di assunzione di impegni di spesa ai sensi dell’art. 183, del citato D.Lgs. n. 
267/00; 

che con deliberazione dalla Giunta comunale n. 24 del 23 febbraio 2017, è stato approvato il preventivo di 
spesa, pari a € 1.400,00, per l’esecuzione dei lavori di risanamento degli uffici posti al piano terra della Casa 
Comunale, assegnando per lo scopo l’importo di € 1.400,00 sull’intervento n. 1.01.05.01.01 del redigendo 
bilancio comunale; 

che per l’esecuzione in amministrazione diretta dei lavori in oggetto è necessario provvedere alla fornitura di 
materiale edile, così come contabilizzato nel preventivo sopra richiamato;  

VISTI: 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in 
particolare:  
- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 
esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il 

fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità 
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

- le linee guida ANAC n. 4, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016, che al punto 3.1.3 
prevedono che per acquisti di modico valore, quale quello in oggetto, si può procedere a una determina a 
contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 



 

COMUNE DI CERASO 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utc.ceraso@libero.it 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito denominato D.Lgs. n. 50/2016; 

- la determinazione dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 del 5 
marzo 2008, la quale ha escluso la necessità di predisporre il DUVRI (oggi previsto dal D.Lgs. n. 81/2008) e 
la conseguente stima dei costi della sicurezza relativi a rischi da interferenze, per i servizi per i quali non è 
prevista l’esecuzione all’interno della stazione appaltante, intendendo per “interno” tutti i locali/luoghi messi 
a disposizione dalla stazione appaltante per l’espletamento della fornitura, anche non sede dei propri uffici; 

considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che trattandosi di affidamento di importo 
inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi 
del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza”, pertanto non ricorrono gli obblighi di possesso della 
qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni 
appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D.Lgs. 50/2016; 

Dato atto che la fornitura oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle fattispecie per le quali 
è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico; 

Rilevato altresì che, in termini generali, i comuni e gli altri enti locali (“restanti amministrazioni” di cui al comma 
449 della legge n. 296/2006) hanno la facoltà e non l’obbligo di utilizzare le convenzioni e nel caso in cui non se 
ne avvalgano, debbono comunque utilizzarne i parametri prezzo-qualità per le proprie gare autonomamente 
gestite; 

Rilevato, in ogni caso, che per la fornitura in oggetto non è possibile il ricorso al mercato elettronico in quanto 
alla data del presente provvedimento non risultano presenti beni analoghi a quelli indicati in oggetto; 

visto che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente: 
a) il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a base della 

negoziazione è stato determinato non mediante un confronto diretto tra Comune ed affidatario, ma sulla 
base di prezzi di mercato, come da relazione del responsabile del procedimento prot. n. 783, in data 
20/02/2017; 

b) il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento della fornitura non è assegnato in ragione 
della convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune, che attraverso 
l’esecuzione del contratto colma il fabbisogno di provvedere alla fornitura del materiale occorrente per 
l’esecuzione dei lavori in amministrazione diretta in modo corretto e puntuale; 

c) il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione avviene sia nei 
termini previsti per acquisire il bene; 

d) il principio di non discriminazione viene garantito sia rispettando il principio di correttezza, sia rispettando il 
principio della libera concorrenza, sia perché non sono previsti requisiti posti ad escludere particolari 
categorie di imprese, ma si rispetta, al contrario, anche l’indicazione posta dal D.Lgs. 50/2016, di aprire il 
mercato alle piccole e medie imprese; 

e) il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente snello, che non 
richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi, selezionando il contraente dall’Albo 
aperto dei fornitori del Comune di Ceraso presso la piattaforma www.asmecomm.it; 

Stabilito di procedere mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie delle quali, 
comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 è possibile avvalersi, poiché la scelta 
della procedura mediante affidamento diretto che si attiva col presente provvedimento garantisce adeguata 
apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi 
enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016, così da rispettare il presupposto per non avvalersi delle procedure 
ordinarie, nel rispetto, appunto, dei principi generali codicistici; 

vista la dichiarazione sostitutiva dell’affidatario circa il possesso dei requisiti di carattere generale, ai sensi 
dell'articolo 46 comma 1, lettera p) del DPR 28/12/2000 n. 445 e per effetto della legge 12 luglio 2011 n. 106, 
articolo 4 comma 14 bis;  

Vista l’offerta della ditta EDIL PUGLIA PASQUALE & C. S.n.c., con sede legale in Palinuro-Centola (SA), in 
base alla quale la spesa complessiva ammonta, preventivamente a € 850,00 + IVA 22% = € 1.037,00, che 
possono essere imputati all’intervento 1.01.05.01.01, che presenta sufficiente capienza; 



 

COMUNE DI CERASO 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utc.ceraso@libero.it 

che, pertanto, la fornitura di materiale edile per l’esecuzione in amministrazione diretta dei lavori di risanamento 
degli uffici comunali al piano terra può essere affidato mediante affidamento diretto, ai sensi del D.Lgs. n. 
50/2016, art. 36, comma 2, lettera a), alla ditta EDIL PUGLIA PASQUALE & C. S.n.c., con sede legale in 
Palinuro-Centola (SA), codice fiscale: 01946830658, per il prezzo preventivamente calcolato in € 1.037,00; 

il codice CIG dell’intervento: ZD71E20CD7; 

D E T E R M I N A  

I. Di affidare direttamente, in relazione ai motivi in premessa indicati, alla ditta EDIL PUGLIA PASQUALE & 
C. S.n.c., con sede legale in Palinuro-Centola (SA), codice fiscale: 01946830658, la fornitura di materiale 
edile per l’esecuzione in amministrazione diretta dei lavori di risanamento degli uffici comunali ubicati al 
piano terra della Casa Comunale, per l’importo complessivo di € 1.037,00, codice CIG: ZD71E20CD7; 

II. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:  
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di consentire l’esecuzione in amministrazione diretta 

dei lavori di risanamento degli uffici comunali; 
- l’oggetto del contratto è la fornitura di materiale edile; 
- il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale; 
- le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale; 
- il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 

III. Di impegnare la somma di € 1.037,00, sull’intervento n. 1.01.05.01.01, del bilancio di esercizio in corso; 

IV. di dare atto che la presente determina: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria a cura del responsabile del servizio ragioneria; 
- va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio tecnico; 

V. La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa: 
- al Sindaco; 
- al Segretario comunale; 
- al responsabile del servizio ragioneria. 

                                  IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  
 F.TO ARCH. DOMENICO CONTI 
  
 
 

 

parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis TUEL) 

Ceraso lì 04/05/2017 il Responsabile del Servizio 
 f.to arch. Domenico Conti 
 
 

parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

Ceraso lì 05/05/2017 il Responsabile del Servizio 
 f.to dott. Claudio Fierro 
 
 

visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

Ceraso lì 05/05/2017 il Responsabile del Servizio 
 f.to dott. Claudio Fierro 
 
 

La presente determinazione è stata affissa all’Albo pretorio on-line del Comune di Ceraso in data 11/05/2017 
 

  il Responsabile del Servizio  
 f.to arch. Domenico Conti 


